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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 196 

I brev af 29. juni 2023 har udvalget efter ønske fra Lotte Rod (RV) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 196: 

Vil ministeren oplyse, hvad det vil koste, at tage lederne ud af normerin-

gerne på 1:3 og 1:6? 

Svar: 

Med lovkravet om minimumsnormeringer i daginstitutioner, som træder i 

kraft den 1. januar 2024, stilles der krav om, at der på kommuneniveau og 

opgjort som et årligt gennemsnit skal være minimum 1 pædagogisk perso-

nale til 3 børn i vuggestuer og minimum 1 pædagogisk personale til 6 børn 

i børnehaver. Hertil kommer de tre politisk aftalte korrektioner til norme-

ringsopgørelsen, nemlig 1) normeringen skal følge barnets alder, så børn, 

der rykkes i børnehave før, de er fyldt tre år og en måned, sikres en nor-

mering på minimum 1 pædagogisk personale pr. 3 børn – svarende til en 

vuggestuenormering, 2) at ledere indgår med 85 pct. i opgørelsen af nor-

meringerne, og 3) at personale ansat som følge af de statslige puljer til 

sociale normeringer skal fraregnes i opgørelsen af normeringer. 

 

Merudgifterne, hvor lederne ikke indgår i normeringsopgørelsen, kan op-

gøres under antagelse af uændrede øvrige forudsætninger ift. det vedtagne 

lovkrav om minimumsnormeringer i daginstitutioner. 

 

Der er således forudsat og taget udgangspunkt i følgende: 

• At modellen omfatter kommunale, selvejende og udliciterede dag-

institutioner samt privatinstitutioner og puljeordninger, og at mo-

dellen er opgjort på kommuneniveau som et årligt gennemsnit. 

• Data om antal fuldtidsomregnede børn og personale for 2021, jf. 

Danmarks Statistik. 

• At der ’fyldes op fra bunden’ med personale i den enkelte kom-

mune og således ikke omfordeles personaleressourcer mellem 

kommuner. 
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• At det ekstra pædagogiske personale vil have samme stillingsmæs-

sige fordeling som den nuværende personale sammensætning, jf. 

KRL 2022. 

• En øget forældrebetaling (nominelt), idet der forudsættes en fast-

holdt forældrebetalingsandel. 

• De tre politisk aftalte korrektioner til opgørelsen af normeringer, 

jf. ovenfor er indarbejdet i skønnet over merudgifter. 

 

De kommunale merudgifter skønnes på den baggrund at udgøre ca. 880 

mio. kr. årligt inkl. overhead (2023-pl). Hertil kommer øget forældrebeta-

ling. 

 

Der er ikke taget højde for de afledte udgifter til et stigende tilskud til 

privat pasning som følge af, at enhedsudgiften pr. barn i daginstitutioner 

vil stige, hvis lederne indgår med 0 pct. i opgørelsen af normeringer. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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